causes particulières ou patrimoniales des évêques, et non pas pour les causes ecclésiastiques, dont les juges séculiers ne peuvent jamais connaître. Mais on ne peut blâmer celui qui demande un séculier pour juger avec les évêques dans un concile d'une cause pécuniaire.

Tel était l'état des choses au temps de Balsamon : « Et hæc quidem canon constituit. Hodie autem hæc negliguntur, propter quam causam nescio. Multi enim non solum laici, sed etiam sacrali, episcopos, clericos, et monachos ad civilia judicia trahunt, nec imperatorium quidem mandatum de ea re exhibentes. Et neque incompetentis iudicis præscriptio seu exceptio prodest eis qui rei aguntur. Eos enim cogunt vel invitos iudicio contendere. Nec sacrali, qui eos traxerunt, aliquid penitus damni sensere. Sed nec monachi, vel clerici, adversus quos in foro ecclesiastico agitur, se id quidem recusaverint, civilem autem examinationem petiverint, ulla in re puniti sunt, etc. Audivil a civilibus iudicibus patriarcha Lucas, quod imperatoris potestas omnia potest facere, et quemadmodum primo loco potuit dare imperator secularem iudicem pro iudicando episcopo, vel alio sacrali, ita et per transpositionem iudicium ecclesiasticum ex legitima observatione in civile traduxerit, etc. Licet caput xvii, libri primi, tituli vi, decernat, cum imperatoris mandato posse adversus episcopos agi, et eos sibi coram civilibus iudicibus; hoc tamen ut mihi videtur non quadrat canonicæ doctrinæ. Debemus enim dicere, tunc trahi episcopum pro re quæ privatim ad ipsum pertinet, non autem pro quæstione ecclesiastica. Re enim ejusmodi proposita non debent civiles iudices ullam ejus habere cognitionem. Jam vero magna quoque est ejus differentia, qui sua sponte ecclesiasticum iudicium recusat, et ejus qui jussu imperatoris invitus tractus est ad seculare iudicium, etc. Petere autem con-judicem civilem, per mandatum imperiale, non est, ut mihi videtur, prohibitum, et maxime quando est causa pecuniaria, quæ est synodally dicenda ». (In Can. xv Carthag.)

Voilà la pratique d'un côté, et de l'autre côté les canons; Balsamon gémissait avec raison du mépris que les ecclésiastiques mêmes faisaient des canons et de leurs propres avantages.

Ce canoniste dit ailleurs que les autres ecclésiastiques, après avoir été déposés dans le concile, sont quelquefois livrés au juge sécu-

lier, pour être punis de peines civiles, lorsque le crime est énorme, ou lorsque le concile n'a pas la puissance de faire exécuter sa sentence. Mais qu'il n'en est pas de même des évêques; de quelque crime qu'ils puissent être convaincus, ils ne peuvent jamais être soumis au pouvoir des juges séculiers : « Qui hanc legem trahit etiam ad episcopos, qui condemnantur in causa criminali, et vult etiam eos post depositionem tradi seculari potestati, is vanus fuerit et blasphemus ». (In Can. lvi Carthag.)